Quod ut ex methodo proponatur, horum affectionum essentia, & causæ sunt inquirendæ. Quare si de verti-

vertiginosa affectione sermo fiat, aliud non est, quam apparet quaedam rerum immobilium circumvolutio, proveniens à spiritibus animalibus visoribus in gyrum motis, à vaporibus in capite existentibus, qui quidem vapores cum illo impetu moveant etiam humores, potissimum pituitosos prædominantes, in substantia cerebri contentos, causa sunt oblivionis, & illius veluti fatuitatis observatæ post vertigines; cum habeamus ex Gal. 3. de La. aff. 7. contingere læsionem in operationibus principibus tunc præcipue, quando materia morbifica est in substantia cerebri quam mentem appellat. Eadem, verò materia pituitosa transmissa ad ramos nervorum spinalis medullæ ortos à sexto nervorum pari, eos semiobstruens qui ad brachium, & crurum perveniunt, torporem quandam efficit, non absolutam sensus, & motus privationem; quia neque perfectam efficit obstructionem: quæ quidem affectiones etiam sint cerebri per se affecti, & continentis causam morbificam scilicet hanc materiam pituitosam, cum sanguinæ subdominio, cum præsertim superflua sit aliquot dies gravitas capitis, & impotentia ipsum stectendi, sine evidenti molestia; non tamen contingant, ut censemus, cerebro primigenio affectu laborante, sed potius consentiente cum ventriculo ipso, quem in casu præsentis præcipue & primario affectum esse censemus, affectionem que morbosam ipsius intemperiem frigidam & humidam constituendam esse judicamus, ut diximus superius, cum ejus appareant signa evidentiæ. Frigiditatem enim indicant coctionis tarditas, ventriculi inflatio ab alimentis non perfecte concoctis, sed in crudiorum chylo conversis; quæ tamen frigiditas non est intensa, utpote inepta statuum generationi, humiditatem verò commonstrant inappetentia cibi & potus expulso frequens, & alvus humecta quam antea siccissimam habebat. Quare intemperies hæc in causa est, ut in ventriculo generetur multa materię pituitosæ copia, & statuum, qui quamdiu in eo morantur, inappetentiam cibi, & potus, inflationemque inducunt. Cum autem vapores caput petunt, quod cum sit calidum, est etiam opportunum receptioni excrementorum, non solum à ventriculo, sed à toto corpore, efficiunt vertigines in capite contenti, converſique in humores frigidos, & pituitosos à membranarum frigiditate invehunt gravitatem capitis, oblivionem, & quandam veluti fatuitatem. Quemadmodum enim siccitas facit ad actionum animalium promptitudinem, ita humiditas, tarditatem inducit, tandemque eadem materia nervorum principia occupans, & afficiens, torporis est causa in brachio, & crure sinistro. Verum quidem est quod naturali ventriculi intemperiei accedit inordinata victus ratio, in qualitate, & quantitate ciborum, cum tempore quadragesimali pisces, & alios cibos crudioris succi & pituitosi in multa copia comederit, saltem usque ad medium illud tempus, quo supervenit inappetentia, ob multam pituitosæ materię copiam, quæ propterea in dies magis est aucta, exacerbataque sunt omnes affectiones, ut diximus. Et hæc de essentia, & causis harum affectionum.

Quapropter ipsæ sunt graves ratione partium affectionum, quæ sunt principales, & maxime necessariæ, quia imminet periculum graviorum affectionum, nempe paralysis illius brachii, & cruris, si perfecta fiat obstructio; & epilepsie, cum vertigo sit via ad epilepsiam. Speramus nihilominus facili negotio patientem Illustrissimum ab affectibus præsentibus immunem fore, & ab imminentibus præservatum iri, si rectam victus rationem voluerit instituire, & illa usurpare præsidia, quæ præscribentur à nobis: etiam facilius quinetiam si us us fuerit, quæ à Viris Clarissimis proponantur, qui ipsius curæ præerunt: cum

quia affectiones istæ non sunt valde confirmatæ, neque cerebrum est, affectu læsum primigenio, quoniam susceperant incrementum ab erroribus in victu, & vires sunt valde robustæ; tum temperamentum optimum; neque adhuc expertus est generosa præsidia.

Quod ut ad vota sequatur, necessarium est discutere vapores, & humores evacuare in ventriculo, & in cerebro contentos; prohibere eorundem regenerationem exsiccantibus caput, & ventriculum calefacientibus, & exsiccantibus. Quod si omnino consequi non possumus, saltem tentando materię diversio à capite ad partes ignobiles & remotiores: sed ante omnia corpus univertum est expurgandum.

Chirurgiam quod attinet, & quidem venæ sectionem, laudo sanguinis educationem ratione totius corporis pro refrigeratione jecoris, quod sua caliditate augere potest ventriculi frigiditatem per consumptionem humidi substantifici, & refrigerationem capitis. Ideo eligi potest mediana dextri brachii, & educantur octo uncie sanguinis. Postea vero interpositis multis diebus cogitabunt Viri Clar. an conveniat medicam educere sanguinis copiam ex venis sædalis, pro majori revulsione à capite: cum præsertim calidioribus medicamentis utendum sit. Ex hoc eodem fonte eligi potest alia præsidii materia, nempe cauterium quod in os coxæ dextræ usui erit, ad divertendam fluxionem, sub finem æstatis, vel etiam autumnis: nisi fuerit omnino immunis ab usu aliorum præsidiorum.

Pharmaciam quod spectat, Hiera cum cassia, vel mel ros. solut. & manna, erunt ex usu. Humores præparentur syr. sine diluto, quò diutius maneat in ventriculo, videl. syr. de mentha, de corticibus citri, & oxymel. simplici cum potiuncula syr. de cichorio; postea pungentur elect. diacath. cum hiera, vel agarico, & potiuncula rhab. infusione decoctione ex sem. citri, cum melle ros. sol. & manna. Præparabuntur humores syr. de Betonica composito, de stœchade, & oxymele composito, addita decoctione Beton. cichorii, menthæ, & seminum citri; ac deinde validioribus purgantibus uti poterit nempe pilulis de hiera cum agarico, vel etiam diacolocynthis, cum mastichinis, & alephanginis. Attrahent enim à partibus magis distantibus. His peractis, ad perfectiorem detersionem ventriculi, utatur tres aut quatuor dies aqua Tetutiana ad tres & quatuor libras; quæ status discutiet, & corriget ventriculi intemperiem. Erchinis postmodum, ac masticatoris caput est expurgandum: deinde præscribendum decoctum ex radice chinæ, & ligno ad unc. ij. singulis vicibus. Conferret quidem sassafras, nisi plus satis exhalaret in caput, additis herbis proportionatis. Extrinsecus quinetiam conferre poterit inunctio ex oleo de massiche, de spica, de caryophyllis, applicatâ lanâ succidâ; vel stillicidium ex iisdem cum oleo de mentha, & de absinthio, applicando geratum stomachicum. Quod si præsens esset æger, nil præstantius censerem aquis nostris, primò quidem Aponitanis, intus & extra, postea temporibus calidioribus Aquis Divi Petri: ratione verò capitis, juvabit stillicidium ex Aquis B. Virginis, vel Lasterensibus, & lixivium paratum ex rosis santalis, betonica, rose marino, & salvia, Et hæc de pharmaceuticis.

Victus ratio his omnibus respondeat sit tenuis attenuans, & quoquo pacto calefaciens. Et hæc proponenda duxi, committenda iudicio Clariss. Virorum, quò mandatis Viri Præclariss. & Nobilissim. motem geram. Bened. Silvaticus Consil. & Responf. Medic. Cent. 1.

Vertigo tenebriosa.

Nob. Adolescens ex Parentibus lue gallica infectis natus, vigesimum secundum annum aegens, temperamenti totius calidi, & humidum, jecoris vero calidioris, atque excedentis humiditatis ipsius capitis, habitus moderatè carnosus, destillationibus obnoxius, præsertim in nares & in gingivas, easdem erodentibus, unde sanguinis exustiones, semper tamen sine tussi. Quoniam pulmonum phlogosum Romæ fuit passus, ob quam ad maciem insignem redactus fuerat, ideo & sanguinem fervidum & cor præcælidum habere creditus est, à macie tamen Medicis auxiliis ad pristinum habitum mediocriter carnosum restitutus. Verùm tandem spatio quadraginta dierum, ter extempore prostratus in terram cecidit, prægressa objectorum circumvolutione, quinimo & ipsius proprii capitis, nulla tamen observata principum actionum læsione, sed tantummodo post casum conquestus, quod omnia objecta circumagi sibi visa sint, simulque totum caput, adeo ut stare nequeat, sed in faciem procidere coactus fuerit. Jam dictorum verò affectuum causam in liberam vitam, & præsertim in ætatem nocturnam, & multo magis in propriam capitis naturalem intemperiem retulit ipse Patientis. Qui præsentem statum magnificens, & pejora timens, de ægendis pro maiori præsentis ablatione, & imminentis præservacione consulit.

Multa in relatione adducta sunt à nobis consideranda, aliqua verò curanda, & quidem casus ille repentinus, qui ter jam Nob. Patienti spatio quadraginta dierum contigit. Secundò Perpetua & antiqua capitis destillatio. Tertio Latens gallica lues, à Parentibus in utero contracta; Quæram omnium eum unica ferè causa sit, unquam quoque Curacionem esse posse exillimo.

Prior igitur & præcipua affectio est Vertigo, ita dicta à vertendo; incipit enim ab objectorum apparente circumvolutione, quæ quoniam ultro procedit ob causam vehementiam, plures acquirendus, sit in imperfectione propria, perfecta; adeo ut non solum simplex Dinos, in qua Patientis stare pedibus potest; sed completa & Scotodinos evadat, in qua caput ipsum quoque & totum corpus in gyrum moveri videtur, sicque procidere cogitur. Symptomata in actione visiva primò depravate, sed mox etiam abolite, & præterea abolite quoque motrice facultate læsa, quod ab alio symptomate pendet, nimirum ab imaginatrice circa objecta visa decepta. Horum autem symptomatum causa immediata est inordinatus motus spirituum animalium, & præsertim visoriorum, qui dum rectè ad opticeos nervos ferri debent, à vaporibus iisdem commissis agitati inordinato & irregulari motu moventur, qui motus meteorizantium ad iustar, necessario circularis evadit, cum neque sursum, neque deorsum vapor moveri possit; non deorsum, quia vapor; non sursum, quia crassus, nec in medio quiescere, ideo meteorizans, neutro vincente motu, ut considerabat Arist. circulariter moveri cogitur: quo circulari motu receptæ ab oculo species visivæ, & ipse circumaguntur, quamvis objecta visa revera stent, nec moveantur, falso tamen imaginationi circumducta offerantur. Quod si contingat (ut in casu præsentis) quod vapores jam dicti crassioris subtilitatis vehementiori motu unà cum spiritibus visoriorum rapide in gyrum moventur, primò obtenebratur visio, & præterea etiam à nervorum principio, rapido illo motu circulari divertuntur, sicque tenebræ oculis observantur, & in terram motu privatus cadere cogitur, unde Vertigo simplex, Dinos dicta, tenebriosa, & Scotodinos evadit. Vap. f. s. a. autem jam dicta materia, licet

à sola capitis imbecillitate ac humida intemperie produci possit, attamen hæc raro datur sine materie præsentia, maxime verò in præsentis, dum copiosus semper materie catarrhalis proventus ad nares & os decumbentis fuit observatus, quæ forsitan crassior reddita, nec ad motum adeo apta, in cerebro fuit detenta, & à calore continuo resolvente in halitus atque vapores conversa: adeo ut flant atque vigente humida capitis intemperie, vigere quoque catarrhalis materie generationem necesse sit, eoque magis si sit addita gallica lues. Quare retentrice facultate imbecilli reddita, simulque à copia nonnihil expultrice irritata, necessario sequitur rheumaticus affectus, sive ad nares, sive ad os; & nisi tota defluat materia, retenta vertiginosum jam dictum affectum, ut causa remota atque mediata conservare potest. Ex quibus elicitur caput essentialiter non solum, sed & primariò affectum esse, cum causa in eodem non modo reperitur, verùm & producat ob ipsius calidam & humidam intemperiem, naturalem quidem, sed mox etiam ab ætate nocturno non parum adauctam: licet negandum non sit aliquis quoque consensus à visceribus faciliè lue gallica à nativitate infectis, & intemperie calida unà cum sanguine affectis, si quæ Romæ contigerunt, considerentur.

Est affectus quidam ille periculi plenus, cum ex improvviso procidens, vel caput sibi contundere ac frangere, vel etiam prope aquam suffocari possit; præterquam quod Epilepsie in hoc Juvene proximus sit. Destillatio verò ad varias corporis partes decumbens, varia quoque mala atque symptomata parere solet; & si fortasse ad pulmones, quod Deus avertat, cum jam gingivas corroderit, Phthisim quoque excitare possit, ut propterea ab Hipp. malignissima, & à Celso pestifera dicta fuerit; cuius malignitas à Gallici suspitione fovetur; ideo eradenda. Curatio proximo Vere omnino erit instituenda, aliquibus tamen interim administratis præsiidiis, ne morbus usque ad illud tempus firmetur & invalescat.

Primò igitur bis aut ter in mense assumat tale evacuans.

℞. Elect. lenis. ℥vi. pil. massic. ℥ss. magist. mechoc. gr. x. m. f. b. duabus horis ante cibum assuamendi.

Secundò Quotidie manè, antequam è lecto surgat, frictions exerceantur à nuca per dorsum usque ad nares, panno calido; Vespere verò ante coenam sicut pedibus lotiones aqua calente per horæ dimidium.

Tertio Prima mensa hauriat jus carnis tenuis, boragine & endivia, aut salvia alterarum.

Quarto Sub ingestum lecti familiarem habent conservam è floribus, aut beton. aut salvia, aut ros. marini, & capite æstuante, etiam ex rosæ, vel noctu dormiens in ore detineat rotulam confessionis, ex quinta essentia rotis marini & saccharo paratæ.

Vere autem proximo pro legitima ac regulari curacione primæ viæ erunt expiandæ, Secundò Totum venosum genus depurandum. Tertio Caput purgandum. Quarto Intemperies ejusdem humida corrigenda, & Celtica qualitas expugnanda. Quintò Caput idem roborandum; atque tandem viscerum & sanguinis calor contemperandus.

Quibus ut facisfaciamus, ex fonte Chirurgico duplex erit depromenda sanguinis massa, ex brachio prima pro curacione, quam vertigine correptis convenire docebat Gal. altera ex pede pro præservacione, & hanc vertiginis obnoxius conferre dicebat. Cauteris si gesserit, custodiantur: sin minus, ad graviores ætatem differantur, cum curatio eradicativa modo sit tentanda, nisi tamen affectus contumacia

tumacia eadem citius expossulet. Reliquæ omnes revulsiones, & præsertim jam dictæ frictiones & lotiones in usum familiarem ducendæ.

Reliqua ex Pharmaceutico fonte desumenda; Quare leniens esse poterit.

℞. Pot. ex manna clarif. cum crem. tart. ℥vi. aq. flo. citri par. m. f. pot.

Vel ℞. Elect. lenit. ℥vi. crem. tart. ℥ij. m. f. boli. Primum præparans sine diluto sit.

℞. Julip. acet. oxymel. simpl. syr. de cortic. citri, aut aq. tot. citri an. ℥j. m. pro syr. & sic pro aliis quinque. Deinde alterum ex præscriptis medicamentis lenientibus repetatur. Inde ad ulteriorem præparationem est deveniendum.

℞. Succu depur. & per arenam trajecti; cich. borag. beton. an. ℥j. decoct. cichor. borag. melissæ, salvizæ, beton. rutæ capr. card. sancti unc. v. m. pro syr. & sic pro aliis septem; quibus succedat humorum præparatorum expurgatio, ita

℞. Rhab. opt. ℥j. agar. troch. fol. senæ electæ an. ℥ij. cinnam. integri ℥j. aq. beton. q. l. m. f. inf. per hor. 12. deinde facta forti expressione adde syr. ros. solut. unc. iij. mel. ros. sol. unc. ij. m. f. potio; tribus horis ab assumpta potione superbibat mulsæ dilutzæ, aquæ hord. paratæ, aut simplicis aq. hord. corticib. citri alteratæ ℥ij. & duabus horis ab assumpta aqua prandeat.

Vel ℞. Elect. lenit. ℥vi. elect. de sacco ros. diaphenic. an. ℥ss. m. f. Boli; quibus post horam superbibat mulsam, vel aquam præscriptam, & tribus horis ab assumpta aqua prandeat.

Toto expurgato, caput quoque expurgandum erit ita

℞. Pil. de hiera cum agar. cochiar. aur. an. ℥ss. mercurii dulcis. gr. vi. m. ref. pil. & aur. quæ bis aut ter quarto quoque die erant repetendæ, superpræbendo post duas horas aquæ Nocer. lib. ii. & tribus horis ab assumpta aqua prandeat. Diebus verò intermediis sumat syrupos capitales ita parandos.

℞. Succu depur. per arenam trajecti. cich. Beton. salvizæ, aut majoranzæ an. unc. j. tart. vitriol. gr. x. decoct. stechad. majoranzæ, hysopi unc. v. m. pro syrupo. & sic pro aliis. Interim ad nares quoque errhino aliquo, sed levissimo (ne spiritus ad motum irregularem concitentur) materia pituitosa est revocanda; sat sit igitur per nares attrahere pulverem majoranzæ, aut subdere radicem Betæ, aut cyclamin. corticem quoque arantiorum, aut citri. Tutiora autem essent Masticatoria, nisi ab erosione gingivarum inhiberetur materiz catharralis attractio.

Toto, & capite expurgatis, quartæ intentioni erit satisfaciendum, humidam capitis intemperiem exiccando, & latentem gallicam virulentiam alexipharmacis extirpando; quæ omnia præstari poterunt sudorifico Decocto ita parando.

℞. Salfæ parillæ electæ, ligni visci querc. ligni Buxi an. unc. j. pulpæ guajaci, radic. imperat. an. unc. ss. aq. stillat. cich. lib. ij. Beton. ℥ij. rutæ capr. card. sancti an. ℥ss. m. f. inf. per hor. 24. deinde Bull. ad consumpt. dimidii, & colat. fervetur pro tribus vicibus, summo mane hora una ante ingressum hypocausti præbenda, cui affundantur quintæ essentiz rotis marini gutt. iij. & si sudor non adeo facile primis diebus provocetur, omittatur quinta essentia rot. mar. & præbeantur gr. xv. pulv. Vipertini. Perseveret autem in hoc sudorifico Decocto triginta aut quadraginta diebus semel in die, ad summum per horæ dimidium; & decimo quoque die assumat leniens ex manna clarif. ad unc. vi. Nec hoc tempore victus ratio sit valde tenuis, sed saltem tertio quoque die pullus junior assus, vel palumbus ex turre concedatur; sicuti interdum quoque concedi potest ptisana hordeacea. Pro potu vero consueto.

℞. Residuum, aq. comm. lib. xv. m. Bull. ad consumpt. tertiz in sine addendo cinnam. integri ℥ij. Bull. parum, & colaturæ adhuc ferventi dissolve sacchari albi unc. i v. & adde frustula citri rec. ut agitando fiat aqua vulgo dicta Cedrata.

Terminato sudore, caput roborandum intrinsicis & extrinsicis. Intrinsicis sub ingressum lecti sumat cochlear conservæ hujusmodi.

℞. Conservæ è flor. beton. unc. iij. ros. mar. unc. ij. tinct. coral. chymicæ, quintæ essentiz ros. an. gutt. x. specierum aromat. ros. ℥ij. m. & cum aq. florum citri q. l. reform. Electuarium. Roborandi quoque non levi facultatem obtinet confectio ex quinta essentia ros. mar. ita paranda.

℞. Sacchari albi, dissoluti cum aq. Cinnam. unc. ij. quintæ essentiz ros. mar. ℥j. m. ref. rotulæ ad ignem, noctu in ore detinendæ. Extrinsecus verò illiniantur futura coronalis, tempora & nares eadem quinta essentia rosifmarini, vel oleo majoranzæ chymico.

Tandem viscerum calor erit contemperandus, in quem finem opportunissimus erit usus aquæ Nocerizæ ut quæ caput non petat, sicut reliquæ mineralles facere solent. Et si corporis habitus gracilior fuerit redditus, conveniens erit quoque Bañeum aquæ dulcis.

Quibus omnibus congrua erit addenda victus ratio, Caput ab æris inclementiis tum calidis, tum frigidis custodiendo; Cavendo summopere à quolibet præcipiti loco; Ab infectione objecti in gyrum commoti, ut rotarum & fluminum: pariter ab aspectu locorum profundorum, & cautè vitam degat in quocunque vel brevi itinere peragendo, à vaporosis omnibus abstineat, præsertim à lacticiis & vinis generosis. Somnum pomeridianum evitet: saltem sit brevis & elato capite; Exercitium fiat semper jejuno ventriculo. A venere prorsus per annum abstineat, & alvus, si ipone non respondeat, sollicitetur; atque tandem alacri & confidenti animo vivat: ætas enim nobis omnia bona promittit, ut propterea Hipp. gratiosam Juventutem appellaverit. *Raym. Job. Fortis Consultat. & Resp. Medicar. Tom. 2. Cent. 1.*

Observationes.

Pro Vertigine.

Hoc vinum cuidam feri ita profuit, ut postea nunquam amplius de vertigine admodum conquere-retur.

℞. Senn. ℥ij. turbith. ℥ss. agar. ℥ij. zinzib. ℥j. piper. ℥ss. sem. coriandr. ℥j. absynth. ℥ij. summit. cent. min. majoran. an. ℥j. in lund. in mesura i. vini; bibat diebus aliquot. Vixit diu postea incolumis. *Felix Plate-rus. observ. lib. 1. pag. 100.*

* Pilulæ nunc describendæ ex intervallis frequentibus devorentur; quippe quæ efficacissimæ sunt ad affectum hunc demendum, simulque ad caput & omnes sensus confirmandum.

℞. Agar. el. ℥ij. colocynth. ℥ss. myrobal. cheb. ℥j. sem. major. rutæ, pæon. an. ℥j. zinzib. asar. piper. an. ℥j. nuc. mosch. cubeb. ca. yophyll. xyloalcès, mastich. cardamom. spic. narc. an. ℥ss. hellebor. ℥ij. sal. gemm. nitri, an. gr. v. aloès hepat. pondus duplum. F. pilulæ cum benedicta, quarum ℥j. bis terque in mense, vel ℥j. tertio quoque die exhibeantur. *D. Zecchius, consult. 96.*

Inter alia placeret mihi aliquando usus sequentis Electuarii, quod quidam Hippocratis Theriacen vocant. Ego non semel ejus usu similes, & eo graviores morbos curavi.

℞. Sac.

℞. Succī absynth. succ. marthub. succi stæch. mastich. rhei, chamædr. chamæpit. an. ʒij. hyilop. ʒj. agar. boni, ad pondus omnium, pulverizentur omnia subtilissimè, & excipiantur melle cocto; detur manè à ʒj. ad ʒvj. in decocto stæchad. Hujus loci si placet.

℞. Theriac. bonæ antiq. vel mithridat. confet. v. fl. beton. vel salviæ, vel anthos. an. partem 1. conserv. rosar. part. ij. cum melle anthosato. F. Electuarium. *Reynerus Solenander. conf. 2. sect. 1.*

Præmissis venæsectione & purgatione, mihi placet per triginta dies sarsæ & ligni decoctum cum cichoraceis paratum sumat. *Hieron. Mercurialis. consult. 3. Tom. 1.*

Præ cæteris oleum buxi sicut in Epilepsia ita in vertigine optimum judicatur remedium intus & extra; mungendo eo quotidie pulvis & carpum, & plantas pedum: intus verò in hunc modum.

℞. Conserv. fl. rosismar. ʒij. ol. buxi. nuc. mosch. menth. chymico modo extract. an. ʒ6. M. cum syr. cort. citri. F. Electuar. cujus sumat manè ʒ6. Est remedium præstantissimum corroborans ventriculum & cor. Quamvis si per os guttæ viii. aut x. olei buxi cum ʒij. aqu. pæon. exhibeantur nullum sentiet hoc, mea sententia, præstantius auxilium. *Kodericus à Fonseca. Tom. 1. consult. 16.*

Vertigo per consensum periodica.

Vir temperamenti biliosi, per viginti & plures annos stomachi dolore, vomitu frequenti, ac aurium tinnitu, simulque vertigine periodica molestratus, ut vix sibi fideret ædibus exire, cum sæpè in publico deambulans, vel sedens, vel stans improvise assilgebatur: post unum & alterum Medicum, multorumque medicamentorum usum, venæsectionem ac fonticulorum in brachiis & crure dextro excitationem, suasi ego, ut præmissis universalibus, semper pridie ante novilunium & plenilunium Pilulis certis cholagogis, vel clystere uteretur, quo bilis excrementitia per epicalia educeretur, & vapo es bilis acres revellerentur, bisque in anno hirudines venis hæmorrhoidalibus applicarentur, non posthabitis interim caput roborantibus, ac hepatis bilisque fervorem reslinguentibus; ex quibus symptomata graviora desierunt, & vertigo rariùs rediit. Denique verò Ann. Chr. 1671. ætatis anno sexagesimo secundo, apoplexia fortè super prandium tactus, intra horæ spatium mortem obiit. *Helvigius.*

Scholium Helvigiæ. Vertigo Latinis à vertendo nomen habet, qui enim hoc malo corripuntur imaginantur sibi omnia verti & in gyrum agi; inde & imaginatio falsa dicitur. Ab authoribus Græcis variis, secundum vehementiæ gradus & causarum essentias, appellationes adeptæ est. Vertigo autem propriè est affectio, qua omnia circumagi videntur, orta ex calido, tenui, & acri vapore, per arterias in cerebri sinus vel ventriculos irreptentè, qui in plexu choroidæ spiritus & humores exagitans & variè impellens, turbulentos sensus, motusque causat. Sicuti ferè iisdem verbis Petrus in Nosolog. suæ dissert. 6. in append. affectum hunc delineavit. Vertigo potè duplex est: Primaria, quæ primariò cerebrum afficit: vel per consensum, quæ ventriculi aliarumque partium consortio fit. Hac nostrum ægrum laborasse, manifestum est, & ut specialius edicam, fuisse affectum per consensum à vaporibus hepatis calidi, & bilis in stomachum effusæ originem habentem. Et cum omnis humoris vapor calidus vel frigidus caput petere, & vertiginem excitare possit, docente Galeno lib. 3. de loc. affect. cap. 3. itemque lib. 3. aphorism. 23. vapor hic calidus è ventriculo bile infusato, ut Heurnius loquitur

Tom. IV. Pars II.

in tract. de morb. capit. in sing. part. cap. 10. spiritus visorios inficit, & occurrit humori vaporique cerebri frigido, unde agitatio cum circumgyratione, simulque vel ventriculorum cerebri repletio & occlusio causatur, ex qua caligo oritur, qualis in aère purissimo cernitur, quando fumida aura nigraque suffunditur. Qua via autem bilis in ventriculum feratur, à variis disputatur, & multi putant ex intestino jejunò in ventriculum bilem regurgitare. Sed P. Severinus vult bilem in ventriculum deferri per partem meatas biliaris, quæ in fundo ventriculi inseritur, de quo Bartholin. lib. 1. Anatom. refer. cap. 9. & 15. dubitat, scribens, non naturalem hunc ductum esse, sed errorem saliem naturæ, & quidem petrarò inveniri, ac picrocholis plerumque contingere, qui idcirco bilis evomitica obnoxii sunt. Galenus, vel qui author est lib. 6. de admistr. anatom. cap. 12. meminit canalis fellei exigui, qui supra pylorum in ventriculum feratur, & hujus canalis biliaris in ventriculum Riolanus lib. 2. anthropograph. cap. 22. adducit oculos testes, Nicolaum Massam, Andream Vesalium, & Bartholomæum Cabrolium, cujus observatione cum non sub omnium manu versentur, placuit ex iis sextam de verbo ad verbum huc apponere. Secundo, inquit, Comitum Aufumundianum, raritate commendabile quid offendimus, potum scilicet choledochum, alias in ecphylin se exonerantem, proximè pylorum expressum habuisse, ita ut non minus ventriculo, quam intestino bilem transmitteret. Quæ causa illi fuit, cui sæpiùs nausearet, vomeretque, & quod hinc sequitur, alvo esset duriori. Natura enim nativo suo clymate seu rhabarbaro orba, cum nihil expultricem irritaret, desidebat, unde subito cholera diem finit. Signa vertiginis per consensum plerumque habentur inappetentia, nausea, oris amaritudo, cardialgia: & quod maximè notandum, referente Galeno lib. 2. aphorism. 17. Vertigo gravis & diuturna via quasi sit ad apoplexiam.